
(70] 
------ - - -------------·-------

4. 
ZPRAVODAJSl{Ý FILM A POCÁTKY POKUSŮ O TELEVIZI 

Je jistě \'Clmi zajímavé, že vi'lbec první původní filmové snímky v habsburské \\ 
monarchii vznikly v Praze. Jejich autorem byl architekt Jan Kříženecký.62) Natáčel a předYáděl (s kinematografickým přístrojem, za.koupeným od bratří Lumierů) převážně filmy, které byly označovány jako časovosti nebo aktuality. Obdobně jako všude jinde na světě měly první Kříženeckého filmy demonstro-, ·at především technické možnosti nového vynálezu, ale zároveň v nich ělo o snahu podat autentický 7.áznam skutečnosti - politických, kulturních a sportov1úch událostí. Můžeme tedy tyto snímky i přes jejich primitivní for-mální stránku do jisté míry pÍ'irovnat k šotům pozdějších nebo i nyněj§ích filmových novin - týdeníků . 
Svůj první původní film předYedl J. Kříženecký na Výstavě architektury a inženýrství v Praze roku 1898; na zahajovacím představení se promítaly s1úmky Svatojánská pout v československé vesnici, Polední výstřel z děla na baště sv. Tomáše, Purkyňovo nám. na Král. Vinohradech. Na Slovensku se první kinematogra.fické představení konalo v Bratislavě v dnešním hotelu Carlton 25. prosince 1896. Skládalo se z krátkých záběrů - Příjezd rychlíku do stanice, Francouzská pěchota cvičí ad. Prvním filmovým tvůrcem na Slo,·enku byl Eduard Schreiber, autor filmových s1úmků Sekání ledu na Váhu, Práce na pile, které jsou uloženy ve Slovenském filmovém ústavu. Po těchto slibných začátcích byl vývoj filmu v našich zemích na čas zastaven. Chyběly zákJadní podmínky, které jsou pro vznik skutečného zpravodajského filmu jako prostředku ma.Rové informace a propagandy nezbytné a rozhodující: filmové výrohny, které hy natáéP.Jy aktuality, stálá kina a filmové půjčovny s mezinárodní výměnou filmového zpravodajství a konečně úspěšné filmové periodikum. Tyto podmínky He v dalších letech sice prosazovaly, ale jen s velkými ol>tížcmí a pmitupnč. 63) 

V českoslovcnsku se filmová produkce rychle rozvíjela. Svědčí o tom skutečnost, že v r. 1937 v něm bylo 1838 stálých kin, která však v oblasti zpra-
•1) Ještě před jeho snímky měla ňeská veřejnost příležitost seznámit se s tecluůokou novinkou - filmem - pfi projekcích, které pořádaly zahraniňn{ filmové podniky, hostujíc{ v Praze. Několik takových pfodstavení se konalo už v r. 1896, tedy brzy po zrodu kirn~matografie, zo. nňji Ro všeobecně považuje 28. prosinec 1895, kdy v PaHii uepof-,idnli l.,rn t,fi Lumibrovó první elmloňnň úepMné představen(. u) J~tě před prvnf světovou válkou, v roce 1911, vznikla první ňeek, filmová apole6• nost Kinofa, v témf.e roce zahájilu produkci spoleňnoat Illusion, joj(ml spolur.akl-'• Jatelem byl Alois ,folovoc. Dále nělcteró aktuality vyrobila ftrma Aaum, zalof.enlL roku l 9 l 2, která se polcuaila i o vy<lá.vtlní prvnf ho ňeakóho ftlmováho periodika _ Praf.eký kinemato~afl_cký f.ur,nál. Po několika ňíeluoh vAak zaniklo. Prvn{ pMle

žitoetn6 filmové por1od1kum z uzemf Slovo1111ko. mělo n.Lzov Pioltanaký f.urn'1, jeho! vydavatelAm byl .- _pravd6po<lobn6 1111 mc'ltillrn prvn( evětov~ vtHky _ maďarský 
novinář János Frohlich. 



------------ --- - ---
[7 l] 

vodajské byla zapojena do zmonopolizonmého mezinárodního trhu, ovláda
ného velkými zahraničními týde1úky (Fox, Paramount, UFA, MGM, Pathé). 
Ve světovém měřítku platí, že se buržoazie naučila za pr\'11Í sYětové války 
pohlížet na film nejen jako na Yýhodný zdroj zisků, nýbrž že y něm rozpoznala 
i velké možnosti propagandistické. Pro vývoj čs. zpravodajského filmu byl 
však naproti tomu v tomto období pl'Íznačný nezájem podnikatelů a buržoaz
ního státu o nový sdělo\'ací prostředek, takže ve velké mezinárodní konkurenci 
docházelo jen k ojedinělfm pokusům založit Aamostatné filmové periodikum. 
Pro potřeby oficiálního zpraYodajHt\'Í byla sirr založena společnost Oeskoslo
venský film, ta však natočila pouze nřkolik :mímků (napí·. První chvíle č8. 
samostatnosti, Triumfální příjezd prrzidrnta .Ma:-mryka) a zanikla. Vycházely 
různé žurnály (napi·. Y letech 1923- 1924 Ail-zpťavoclaj, v letech 1928 - 102! 
Favorit journal, v letech 1928 - l U33 Légia journal), nepodaí·ilo i;e je y?;ai 
vydávat periodicky, a tak brzy zanikly. Významnějšími periodiky byly pouz1 
Elektajournal (1925-1930) a Deglův žurnál (1927-1930). Byly činěny takc 
pokusy Yydáyat regionální prriodilm. jako PražRký čtrnáctideník, Plzeňsk: 
žurnál, ve Zlíně Baťův žurnál, ktrrý byl určr.n pfodrYším pro reklamní účely 
a byl proto promítán\' obchodech s obu\'Í. Kromě reklamy pí-inášl'I yi'.;ak tak, 
aktuality a sportovní reportáže domácí i zahraniční. 

Po nástupu zyuku do filmu podlehly \'8erhny dosud vydáyané nč-mé t.fdeník: 
1 konkurenčnímu tlaku bohatých zahraničních firem. Výjjmkou l>yl Ceskoslo 

venský filmovjr týdeník (1930- 1937), vytvořený z Elektajournalu. Začátken 
30. let kromt'- toho yznikla d,·t'· 8pccjalizo,-aná filmová periodika. Osvětov. 
zpravodaj a Vojenský zpravodaj. Na Slo,·ensku vydával v letech 1936-193 
první slovenský zvuko,·ý filmový týdeník Elite journal Ján ČarO\"Hk~ 
majitel půjčovny a výrobny filmú. Na.točené filmové materiály se zpracovával 
v pražských filmových laboratořích. Př·es y?;.-.chno podceňování a přehlížet 
bylo filmové zpmvodajstYí \' předmnichovské republice součástí mašincr 
buržoazní propagandy. Zvlášť charakteristické pro ně bylo zaměření na okr1 
jová, senzačrú a bulvární témata (i;outt1že kráHy, i;11atky hvčz<l apod.). 

Nejvýznamnějším zpravodajským týdeníkem v buržoazní repuuli< 
a prvními našimi skutečnými fihnO\-ými novinami v pravém Hlova smy1-;J 
byla Aktualita. By)a finančně dobře zabezpečena novinářskými koncerr 
a podporována oficiálmmi místy. Podstatná byla skutečnost, že Aktualit 
promítala kina na celém území Ceskoslovenska. První číslo ČR. zvukové) 
týdeníku Aktualita vyšlo 30. června 1937 (zároveň vyšlo jako 31. číslo ( 
fiJmového žurnálu, na který přímo navazo\'alo ). Od roku 1938 měl také slov•· 
skou verzi a vlastní filiálku , . BratiHlavi· HP Htálým kamcrnmn,nPm (~míně, 
Elite joumal přestal vycházet). Pro pohraniční oblasti OSR vydávala Aktuali 
také německou verzi - T8chechoslowukiHche TonbildAchau. 

Aktualita se od samého zrodu zapojila do boje na obranu republiky. pn 
fašismu a válce. Dosáhla i po formální Rtránce úrovně Hrovnatelné s nejlepšíi 
příklady ve světě. ZároYeil úzce Mpoluprae,wnla A mnoha zahrardčními týdr1 
ky, e nimiž si vyměňo,·ala materiály. 



[72) 

,, ... ÓPi:;koslovensku patří čestné místo v historii experimentálního období 

televize a opravdu jen málo chybělo k tomu, abychom ee zařadiJi na sklonku 

30. Jet mezi několik málo „televizních velmocí", které tenkráte již měly 

znYed<'no televizní vysílání pro veřejnost ... " (Stro.amajcr, V.: Počátky naší 

tele\'ize. Sešity novináře, 1978, č. 2-3, str. 156). 

Od pfolomu 30. let se v OSR začalo experimentovat s televizí, zejména mezi 

radioamatéry, kteří se sdružovali v zájmových organizacích, např. v OJ. ro

diosvazu, Cs. radioklubu apod. Z časopisů se dozvídali nejen o novinkách 

v radiotechnice, nýbrž také o tom, že v zahraničí se připravuje „rozhlas obrazů", 

jak se tehdy č~to říkalo rodící He televizi. I u nás se našli vášniví experimentá

toři, kteří se snažili Hestrojit amatérské přijímací soustavy, pracující na prin

cipu mechanických rotujících elementů a umožňující příjem nfzkořádkové 

televize. 

Nejvýznamnější postavou experimentální éry televize byl dr. Jaroslav 

Šafránek, docent experimentální fyziky UK v Praze, uznávaný pedagog 

i Yědcc a zanícený propagátor televize. S finanční pomocí několika mecenášů 

z řad členů Čs. radioklubu nakoupil v zahraničí potřebné součástky a spolu se 

svými dvěma spolupracovníky sestrojil komplexní televizní aparaturu pro 

Yysílání a příjem mechanické nízkořádkové televize, kterou veřejně předvedl 

IO. prosince 1935 v Praze. Nato s ní absolvoval velké přednáškové turné ve 

více než čtyřiceti ;něstech v republice, jichž se zúčastnilo na 20 tisíc poelu

chačú. Úzké spojení navázal zejména se slovenskými radiomatéry, kteří měli 

o televizi ještě konkrétnější představy (v Bratislavě, Košicích, Levoči, Spišské 

Nové Vsi a hlavně v Banské Bystrici). 

Pod tlakem radioamatérů i veřejnm~ti, která se o televizi vážně zajímala a pří

mo se jí dožadovala, jak dosvědčuje dobový tisk, ustavilo ministerstvo pošt 

a tcJ,•graf ů v r. 1934 skupinu tří expertů v čele s ing. Aloisem Signerem, která 

mi·la zjit.;tit současný i;tav televize ve světě, zvážit naše možnosti a předložit 

doporučení, kdy také u nás bude možno zahájit pokusné televizní vysílárú. 

Když púvodnč r-.;tanovený terinín - rok 1937 - byl několikrát odložen, podal 

J. Šafránflk žádoHt o udNflní licr.nce na bezdrátové vy~ílání obrazu a zvuku 

s odůvodněním, že potfobujc pokračovat ve svých pokusech. Povolení obdržel 

a na sklonku 30. Jet začal sestrojovat vlastní vysílací a· přijímací aparaturu, 

tentokrát již plnoelektronické televize. V prosinci 1038 J>Ozval zástupce tisku 

do Fyzikálního ústavu UK v Praze a seznámil je se svou aparaturou, pracující 

s obrazovou normou 240 řádkll na ploše J 3 X 15 cm. V t-éto době za.hájil též 

r,rvní pokuHy s barevnýn1 obrazem. Uskutečnění experimentálního vysí]á.iú 

HC veřejnost již nedočkala. Rozbití Ůe,;;kot;Jovem~ka., nacistická okupace a, druhá. 

Hvětová válka přerušily náš vcliC'e nadť'·jný výzkum a vývoj t~l<'vizního vy

síláni. 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

